11. Frere Y sembart le Vieil, menistre de Saint Vincent sur 
Rouvray, si comme il dit, examiné diligemment sus les chosez des
sus dictez et chacune d'icelles, depose en sa conscience et loyauté 
que au jeudi les marchiez sont loings de Bethencourt et du pais 
d'environ, et fors chemins et mauvez pour fait de marchandise 
entre le dit lieu et país de Bethencourt et les diz marchiez; et lui 
semble, tout consideré en son advis, qu'il seroit bien seant et chose 
prouffitable au pais d'autour Bethencourt et pour le bien publique, 
que les marchiez et foirez dont les dictes lettrez font mention, fus
sent et seissent au dit lieu de Bethencourt, es jour et en la maniere 
contenues es dictez lettrez; et ne peut voir ou appercevoir que le 
Roy nostre sire ou les autres seigneurs, foires et marchiez du pais 
y feussent prejudiciez ou dommagiez en aucune maniere. 

III. Messire Jehan le Blont, prestre, doyen de Bray, si comme 
i1 dit, diligemment examiné sur ce qui dit est, depose en sa con
science et loyauté qu'illi est advis que le pais en vauldroit mieulx 
et ne voit pas que aucun y fust perjudicié, considerant que les 
marchiez sont loings au jeudi et les foires loig aux festez desclai
rées es dictez lettrez, et en pais mal errant et explectant en te! cas. 

IV. Jehan de Saint Remy, escuier, de la parroyce de Mau
quenchy, si comme il dit, juré et diligemment examiné, depose par 
-son serrement comme le dit doyen, que a son advis le pays d'envi
ron Bethencourt vauldroit mielx des marchiez et foires contenus 
es dictez lettrez, s'il estoient et seoient au dit lieu de Bethencourt, 
aux jours et en la maniere que les dictez lettrez le contiennent, 
paree que au jeudi n'est aucun marchié pres d'illec, for a La Pom
meroye, a V Iieuz, et a Lyons, a V lieuez ou environ loing de Be
thencourt et pais d'environ, et que le plus prochain marchié de 
Bethencourt siet a La Ferté en Bray, qui est. petit et n'y vient au
cunes derreez que de fourmages, oeufs et aultres telx menuez 
chosez; et ne siet pas aussi au jeudi, maíz au samedi; et de foires 
.ne siet aucune ou dit país a la Magdaleine ne Septembresche; et 
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lui semble, veu et consideré en son advis; que s'il estoit ainsi. fait 
et ordenné comme le sire du dit lieu de Bethencourt le requiert 
par les dictes lettres, ce ne seroit prejudice au Roy nostre sire ne 
a autre seigneur, foire ou marcié du pais. 

V. jehan du Pont, de la parroyce d'Orgueil, si comme il dit, 
juré et diligemment examiné sur toutes les chosez dessus dictez et 
chascune d'icelles, depose par son serrement qu'il n'a aucun mar
chié au jeudi plus pres du país de Bethencourt que Lyons en la 
Forest, qui est a IIII lieuz d'illec, et a La Pommeroye, a V lieuez: Et 
quant e.st des foires, il n'en scet aucune plus prez de Bethencourt 
que Aumalle, qui est moult loing d'illec excepté une qui cueult 
a Sainete Croix lez Buchi, qui en esta II lieuez loing ou enviran; 
et encare ne siet elle pas a la Magdaleine ne a la Nostre Dame 
Septembresche, maiz a la Sainete Croix. Et pour ce Ji semble, 
considerez les dictes distances et les chemins d'icellez, qui sont 
fors et mauvez a frequenter, et tout ce qui ad ce le peut mouvoir, 
que s'il avoit foire et marcié au dit lieu de Bethencourt aux jours 
et en la maniere contenus es dictes lettrez, le país en vauldroit 
mielx et seroit le prouffit des bonnes gens d'iceli. pais et de la 
chose publique; et ne voit pas que le Roy nostre sire ne autre y 
peust avoir dommage ou prejudice.